
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.05.2025г.           г. Аксай                            № 255 

 

Об учреждении памятной медали 

«455 лет со дня образования 

города Аксая»  

 

В целях поощрения граждан за активное участие и высокие 

достижения в социально-экономическом и культурном развитии города 

Аксая, в честь празднования 455- летия со дня образования города Аксая- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Учредить памятную медаль «455 лет со дня образования города 

Аксая». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о памятной медали «455 лет со дня образования города 

Аксая» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Описание и рисунок памятной медали и бланка удостоверения к 

памятной медали «455 лет со дня образования города Аксая» согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2.3. Форму списка граждан для вручения памятной медали «455 лет со 

дня образования города Аксая» согласно приложению № 3. 

3. Заместителю главы Администрации Аксайского городского 

поселения по социальным вопросам: 

3.1. Обеспечить торжественное вручение памятных медалей «455 лет 

со дня образования города Аксая». 

3.2. Обеспечить изготовление памятных медалей «455 лет со дня 

образования города Аксая» и документов к ним в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

3.3. Обеспечить учет, хранение и выдачу памятных медалей «455 лет со 

дня образования города Аксая». 

3.4. Обеспечить освещение в СМИ информации о вручении памятных 

медалей «455 лет со дня образования города Аксая». 



3.5. Обеспечить проверку правильности оформления списков для 

вручения памятных медалей «455 лет со дня образования города Аксая». 

3.6. Обеспечить формирование и передачу в архив Аксайского 

городского поселения списков граждан, награжденных памятной медалью 

«455 лет со дня образования города Аксая». 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене правовых актов органов местного самоуправления Аксайского 

района «Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Аксайского городского поселения по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

общий отдел 



Приложение № 1 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от 05.05.2025 № 255 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о памятной медали «455 лет со дня образования города Аксая» 

 

1. Памятной медалью «455 лет со дня образования города Аксая» 

(далее – памятная медаль) награждаются граждане, обеспечившие своим 

трудом, государственной, общественно-политической, научной, 

образовательной, культурной и иной деятельностью социально-

экономическое развитие города Аксая. 

2. При награждении учитываются высокие достижения в труде и 

общественной работе на благо Аксайского городского поселения. 

3. Памятная медаль вручается в торжественной обстановке. 

Одновременно с памятной медалью вручается удостоверение к нему, 

подписанное главой Администрации Аксайского городского поселения и 

заверенное гербовой печатью Администрации Аксайского городского 

поселения. 

Дубликаты памятной медали и удостоверения к нему в случае их 

утраты, хищения, порчи не выдаются. 

4. Памятная медаль вручается лично награждаемому. При наличии 

уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие 

награждаемого, памятная медаль и удостоверение к нему могут быть 

переданы представителю награждаемого. 

5. Вручение памятных медалей производится на основании списков, 

согласованных заместителем главы Администрации Аксайского городского 

поселения по социальным вопросам. 

6. Вручение памятных медалей производится главой Администрации 

Аксайского городского поселения. 

По поручению главы Администрации Аксайского городского 

поселения или от его имени памятные медали могут вручать заместители 

главы Администрации Аксайского городского поселения. 

7. Неврученные медали и удостоверения к ним возвращаются в общий 

отдел Администрации Аксайского городского поселения. 

8. Гражданин, награжденный памятной медалью «455 лет со дня 

образования города Аксая», носит ее на левой стороне груди. В случае 

присутствия государственных наград, наград Ростовской области и 

Аксайского района, памятная медаль при ношении располагается ниже 

государственных наград, наград Ростовской области и Аксайского района. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от 05.05.2025 № 255 

 

 

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК  

памятной медали и бланка удостоверения к памятной медали 

«455 лет со дня образования города Аксая» 

 

Памятная медаль «455 лет со дня образования города Аксая» (далее – 

памятная медаль) состоит из двух частей и представляет собой круглый 

медальон на прямоугольной колодке. 

Медальон в форме круга диаметром 32 мм изготовлен из латуни с 

гальваническим покрытием «под золото» методом штамповки. 

Толщина медальона (основы) – 2 мм. 

Толщина медальона (накладки) – 1 мм.  

Поверхность медальона лицевая – зеркальная. 

Поверхность медальона оборотная – зеркальная. 

На лицевой стороне медальона в центре под надписью по окружности 

АКСАЙ изображен накладной герб городского поселения Аксая, 

выполненный с использованием эмалей трех цветов (белый, желтый, 

красный), помещенный на основание в виде круга золотистого цвета. Слева 

от герба – стилизованные три православных купола (центральный больший, 

меньшие за центральным и перед центральным).  Герб и купола поставлены 

на две противолежащие шашки, под которыми расположена цифры 1570 – 

2025 в одну строку. На оборотной стороне медальона в лавровом венке по 

центру расположена надпись: НАМ ЕСТЬ ЧЕМ ГОРДИТЬСЯ И ЕСТЬ ЧТО 

БЕРЕЧЬ в четыре строки. Все надписи – объемные и без кавычек.  

Медальон при помощи ушка и кольца соединен с прямоугольной 

колодкой. 

Колодка прямоугольная с муаровой лентой.  

Муаровая лента колодки имеет ширину 24 мм. Расположение цветов 

слева направо: красный – 7,5 мм, белый – 1 мм, желтый – 7,5 мм, белый – 1 

мм и красный – 7,5 мм. На ленту крепится золотистого цвета металлическая 

композиция, состоящая из цифр 455, положенных на лавровую ветвь. На 

оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления к одежде 

– булавка. 

Памятная медаль упаковываются в коробку «под – бархат». 

 

 

 



 

Удостоверение 

 

Именное удостоверение к медали (далее – удостоверение) имеет 

прямоугольную форму. Размер удостоверения в сложенном виде: 77,5 мм х 

105 мм, в развернутом виде: 155 мм х 105 мм. Удостоверение изготовлено из 

картона плотностью 280 г/м2 с полноцветной печатью. Бумага, используемая 

для печати именного удостоверения, имеет Российский гигиенический 

сертификат. Цвет внешней части удостоверения – белый. 

Футляр изготовлен из пластмассы и состоит из ложемента и 

прозрачной крышки.  

 

 

 
 



Приложение № 3 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от __________№  

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения 

 

_______________Е.Н. Камфари 

            (подпись) 

 

«____»____________20__ г. 

 

М.П. 

 

СПИСОК 

граждан для вручения памятной медали  

«455 лет со дня образования города Аксая» 
 

по представлению 

___________________________________________________________ 
 

 

№ 

п/п 

Фамилия,  

имя, отчество 

Место работы,  

занимаемая должность 

Дата вручения 

памятной 

медали 

1 2 3 4 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель Главы 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения по 

социальным вопросам  

 

 

 

 

 

 

_________________ 
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. 

 

____________________ 

Примечание: фамилии, имена и отчества указываются в алфавитном 

порядке в именительном падеже. 

 
 


